
diário oficial Nº 35.775  115Terça-feira, 09 DE ABRIL DE 2024

cessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
CLAUDIO FONSECA E GOMES
Coordenador do Interior, em exercício
Portaria Nº 412/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 04/04/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 088/2020-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 04/03/2020, publicada no DOE nº 34.139 de 11/03/2020, 
face a necessidade de apurar a conduta da Autoridade policial, ter, em 
tese, deixado de instaurar no prazo legal, procedimento policial dos fatos 
comunicados no BOP n.º 00002/2019.120310-9-DPMarco, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos suficientes que comprovem 
a prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 088/2020-AAI/INS-
TAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 04/03/2020, publicada no DOE nº 34.139 de 
11/03/2020 com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as ne-
cessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
Portaria Nº 413/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 04/04/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 409/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 25/07/2022, publicada no DOE nº 35.073 de 09/08/2022, face 
a necessidade de apurar o atraso na conclusão e remessa do APFD nº 
00188/2022.100035-2, conectado ao Proc. nº 0800457-30.2022.8.14.0109, 
o qual ainda não havia sido encaminhado ao Poder Judiciário, fato ocorrido 
em NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA mas encaminhado ao Poder Judiciário 
de GARRAFÃO DO NORTE, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos suficientes que comprovem 
a prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 409/2022-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 25/07/2022, publicada no DOE nº 35.073 de 09/08/2022 
com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as ne-
cessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
CLAUDIO FONSECA E GOMES
Coordenador do Interior, em exercício
Portaria Nº 414/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 04/04/2024
CONSIDERANDO: que o(a) Delegado(a) NÉLIO MAGALHÃES DA SILVA, 
presidente da AAI nº 1175/2023-AAI/GAB/CORREGEPOL, de 18/10/2023, 
publicada no DOE nº 35.629 de 30/11/23, por meio do Memorando nº 
145/2024-CRG3RISP-PCPA de 04/04/2024, exarado no PAE 2024/387842, 
em que solicitou a inclusão do nome do servidor I.J.P.P, matrícula, nº 
5232287, à Portaria inaugural, pelo fato de ter sido constatado indícios de 
transgressão disciplinar pelo servidor;
RESOLVE:
I-DETERMINAR o ADENDO à Portaria Nº 1175/2023-AAI/GAB/
CORREGEPOL, de 18/10/2023, para incluir o nome do servidor em epígrafe, 
como sindicado nos autos.
II - À Divisão de Disciplina para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
Portaria Nº 021/2024-SIND/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 05/04/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da SIND nº 032/2023-SIND/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 17/05/2023, publicada no DOE nº 35.414 de 26/05/2023 
instaurada para apurar os fatos noticiados por meio do PAE nº 2022/1607582, 
referente ao sétimo citado, o qual, em tese, não apresentou a declaração 
de bens e valores, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que comprovem a prática de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da SIND nº 032/2023-SIND/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 17/05/2023, publicada no DOE nº 35.414 
de 26/05/2023 com fundamento no Art 224 da Lei 5.810/94 com altera-
ções posteriores.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo: 1059413
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
Contrato: 001/2022-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06. NACIONAL CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS 
TÉCNICOS EIRELI. CNPJ nº 02.934.270/0001-03. Data da Assinatura: 
01/04/2024. Objeto: Rescisão Unilateral ao Contrato firmado para presta-
ção de serviços de manutenção predial preventiva e corretiva nas unidades 
da polícia civil. Proc. nº 2024/285570. Fundamentação Legal: Art 78, inciso 
XII, c/c Art 79, inciso I e cláusula Décima Oitava do Contrato. Ordenador: 
Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1059447

..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 067 DE 03/04/2024-DAF
SERVIDORA: MARIA DO SOCORRO VALENTE PEREIRA
CARGO: Assistente Social, MATRÍCULA: 5892824/1.
PERÍODO: 01.05.2024 á 30.05.2024
TRIÉNIO: 01.04.2014 a 31.03.2014.
Portaria Nº 068 DE 03/04/2024-DAF
SERVIDORA: SILVIA DE SOUSA LOPES
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA: 57214613/1.
PERÍODO: 01.05.2024 á 30.05.2024
TRIÉNIOS: 25.03.2018 a 24.03.2021

Protocolo: 1059294

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria Nº 083/24 DE 03.04.2024, PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.773 DE 08.04.2024.
Onde se lê:
CONCEDER dias de gozo de férias à servidora ANA MARIA IPIRANGA OLI-
VEIRA DANTAS,
Leia – se:
CONCEDER 20 dias de gozo de férias à servidora ANA MARIA IPIRANGA 
OLIVEIRA DANTAS,
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1059363

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 90008/2024 – PCE/PA – PAE nº 2023/1320174
Objeto: Aquisição de materiais cirúrgico para sala de necrópsia, a fim de 
atender as necessidades da Sede, Unidades Regionais e Núcleos Avança-
dos da Polícia Científíca do Pará
Data de abertura: 22 de abril de 2024, às 10h (Horário de Brasília/DF).
Local de abertura: Junto ao site https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG 
925453)
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.poli-
ciacientifica.pa.gov.br ou https://www.gov.br/compras/pt-br
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 1059613

.

.

APOSTILAMENTO
.

CONTRATO Nº 089/2022 - PCEPA
2º TERMO DE APOSTILAMENTO
• ESPÉCIE: Termo de Apostilamento firmado pela POLÍCIA CIENTÍFICA DO 
PARÁ em favor da empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
• OBJETO: Repactuação do valor mensal do contrato supracitado dos atuais 
R$ 403.273,49 (quatrocentos e três mil e duzentos e setenta e três reais e 
quarenta e nove centavos), conforme o contrato, para R$235,56 (quatro-
centos e vinte e quatro mil e duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta e 
seis centavos), conforme previsto na Cláusula Décima, item 10.1.
• Tabela de valores, após a repactuação em tela:
 

ITEM DESCRIÇÃO SIMAS UND QTD VLR MENSAL VLR ANUAL

1

Serviço continuado de limpeza, conservação 
e desinfecção, com fornecimento de mão de 
obra uniformizado, material de limpeza nos 

bens móveis e imóveis dos prédios da Polícia 
Científica do Pará, Sede, Unidades Reginais 

e Núcleos Avançados.

22617-3  mês 12 R$ 424.235,56 R$ 5.090.826,72

VALOR GLOBAL R$ 5.090.826,72

• VALOR DO APOSTILAMENTO: R$ 205.986,45 (duzentos e cinco mil e 
novecentos e oitenta e seis reais e quarenta e cinco centavos), em confor-
midade com o Memorando nº 11/2024 – Coordenadoria de Orçamento e 
Finanças – COF, considerando o valor retroativo a ser pago.
• FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 - art. 65, §8º, Decreto nº 9.507/18 
– art. 12º.
Belém/PA, 8 de abril de 2024.
__________________________
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ - PCEPA
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1059701


